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Høring vedrørende forslag til lov om ændring af lov om begravelse  
og ligbrænding og lov om folkekirkens økonomi (samarbejde om krematoriedrift 
mv.) samt cirkulære om kostprisberegning af folkekirkens krematorievirksom-
hed. 
 
Landsforeningen kan tilslutte sig forslaget om, at krematorievirksomhed ikke nødvendig-
vis skal overgå til fuld takstfinansiering, idet provstierne fortsat kan give direkte tilskud 
fra de kirkelige ligningsmidler. Landsforeningen kan også tilslutte sig, at provstier uden 
krematorier kan yde tilskud til driften af krematoriet. Landsforeningen skal dog udtrykke 
en vis bekymring for, om krematoriernes konkurrenceevne vil blive yderligere forringet 
ved forslaget, idet et krematorium, der modtager tilskud, vil kunne afregne til priser, der 
er lavere end det krematorium, der ikke får tilskud. Et krematoriums overlevelsesmulig-
hed kan derfor være afhængig af, om der modtages tilskud. Imidlertid er dette også til-
fældet efter de nugældende regler, dog kun inden for provstiets grænser. 
 
Landsforeningen er enig i, at da krematorierne er etableret på grundlag af lokale initiati-
ver og behov - er det også lokalt - beslutningerne om evt. ophør af krematoriedrift skal 
træffes. 
 
Landsforeningen hilser det velkommen, at der åbnes mulighed for, at de enkelte krema-
torier kan indgå i et frivilligt samarbejde - i interessentskabsform - med henblik på opti-
mering af krematoriedriften. Vi finder dog, at det vil være for snævert, hvis der kun kan 
ske samarbejde indenfor et stift. Landsforeningen har kendskab til, at der for tiden for-
handles om krematoriesamarbejde på tværs af flere stifter, og der bør være en generel 
mulighed herfor. En udvikling med færre, men større, krematorier vil medføre en længe-
re transportvej for kisterne. Landsforeningen finder det i denne forbindelse særdeles vig-
tigt, at der fastsættes et regelsæt for transport under etiske former, herunder ikke 
mindst antallet at kister, der kan transporteres ad gangen. 
 
Landsforeningen kan tilslutte sig forslaget om, at der gælder ensartede regler for bereg-
ning af kremeringstaksterne, og at beregningerne foretages på basis af driftsomkostnin-
ger, lønomkostninger og kapitalomkostninger, herunder at alle krematorier skal anvende 
ensartede regler for afskrivning. Landsforeningen finder i denne forbindelse, at der bør 
udarbejdes en regnskabsinstruks, hvoraf bl.a. fremgår, at der skal foretages afskrivnin-
ger iht. det i vejledningen anførte. 
 
Af udkast til vejledning om beregning af kremeringstakster fremgår det, at der skal fore-
tages afskrivninger på værdien af krematoriebygningerne. Landsforeningen er bekendt 
med, at enkelte krematorier er integreret i fællesbygninger, der også indeholder mødelo-
kaler, sognegård, gartnerfaciliteter m.m. For disse kan det være svært at beregne den 
faktiske omkostning til krematoriets andel af byggeriet.  
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Derfor foreslås det, at der i disse tilfælde skabes mulighed for, at omkostningerne bereg-
nes som en forholdsmæssig andel af det samlede byggeri baseret på antallet af kvadrat-
meter, som de enkelte faciliteter indgår med.  
 
Af udkast til cirkulæret fremgår det, at provstiudvalget fastsætter taksterne for et krema-
torium i provstiet. Landsforeningen finder det problematisk, at kun et provsti skal fast-
sætte taksterne. 
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Inge Lise Pedersen Ole Wind 
formand sekretariatschef 

 
 


